1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE Nº 4.174/2015

Renova a autorização para a oferta do Curso
Técnico em Transações Imobiliárias, Eixo
Tecnológico Gestão e Negócios, no Centro
Educacional Dom Fernando, e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº.
4.588/2015 (Processo CEE n.º 397/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 15-04-2015,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar a autorização para a oferta do Curso Técnico em Transações

Imobiliárias, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, com 135 (cento e trinta e cinco) vagas
iniciais anuais, distribuídas em 04 (quatro) turmas, no turno noturno, pelo período de 03 (três)
anos, a partir de 28 de julho de 2013, no Centro Educacional Dom Fernando, situado na Rua
Dom Fernando, n.º 178, Bairro Centro, município de Vitória, ES, mantido pelo Centro
Educacional Dom Fernando Ltda.-ME, CNPJ n.º 28.501.005/0001-17.

Art. 2º Autorizar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em

Transações Imobiliárias, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, a partir do início do ano letivo de
2014, conforme quadro anexo a esta Resolução.

Vitória, 27 de abril de 2015.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo
Em 27 de abril de 2015.

HAROLDO CORRÊA ROCHA
Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

07/05/2015

2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 4.174/2015

Componentes Curriculares Carga Horária Total
Língua Portuguesa e Comunicação Empresarial 52
Matemática Financeira 52
Técnicas de Negociação e Vendas 28
Ética e Relações Humanas no Trabalho 40
Métodos e Técnicas de Pesquisa de Mercado 28
Legislação Imobiliária 50
Código de Defesa do Consumidor 50
Marketing 50
Desenho Arquitetônico e Noções de Construção Civil 50
Economia e Mercado 50
Noções de Administração 50
Avaliações de Imóveis Urbanos e Rurais 60
Operações Imobiliárias 90
Gestão de Condomínios e Loteamentos 90
Gestão Imobiliária e Documentação 60
Total Geral 800